

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định về pháp luật 6 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Công văn số 5314/UBND-KSTTHCNC ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện các giải pháp cải thiện các quy định của pháp luật. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo tình hình thực hiện việc cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định về pháp luật 6 tháng đầu năm như sau:

#### **1. Về công tác chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện**

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1329/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 ban hành Chương trình công tác Tư pháp năm 2022; Kế hoạch số 701/KH-UBND ngày 16/02/2022 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022; Kế hoạch 60/KH-UBND ngày 11/01/2021 về Tự kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022; Kế hoạch số 7188/KH-UBND ngày 30/12/2021 cải cách hành chính hoạt động công vụ năm 2022; Công văn chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức. Ngày 23/02/2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 786/QĐ-UBND về thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính và hoạt động công vụ năm 2022.

Ngày 26/01/2022, UBND huyện ban hành Quyết định số 619/QĐ-UBND về việc Ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn, Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện Triệu Sơn về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, trong đó đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm là: Tiếp tục chỉ đạo cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thực sự thông thoáng, bình đẳng, minh bạch, hấp dẫn các nhà đầu tư. Đẩy mạnh thu hút và huy động vốn cho đầu tư phát triển. Chỉ đạo tăng cường công

tác quản lý Nhà nước về đầu tư xây dựng trên địa bàn. Phần đầu chỉ số năng lực cạnh tranh UBND cấp huyện (DDCI), Triệu Sơn trong top 10 của tỉnh.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện**

### **a) Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.**

Công tác tham mưu xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật có nhiều kết quả tích cực. UBND huyện đã tập trung triển khai, thể chế hóa những quan điểm, mục tiêu, định hướng chính sách, nhiệm vụ trong văn kiện Đại hội Đảng các cấp, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết Huyện ủy, HĐND huyện.

Chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản của địa phương, tham gia ý kiến văn bản của UBND tỉnh, các Bộ, Ngành Trung ương tiếp tục xác định là nhiệm vụ trọng tâm, luôn được UBND huyện chú trọng cả về tiến độ và nâng cao chất lượng.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã có Công văn tham gia ý kiến 32 dự thảo văn bản của tỉnh và Trung ương. Các văn tham gia ý kiến được chú trọng nội dung và tính khả thi của văn bản. Đồng thời, trong quá trình tham gia ý kiến, căn cứ vào những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng quy định vào thực tiễn, UBND huyện đã có những kiến nghị, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật để các bộ, ngành, cơ quan trung ương xem xét đưa vào dự thảo văn bản Quy phạm pháp luật, góp phần tháo gỡ khó khăn của địa phương.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện Triệu Sơn và UBND các xã, thị trấn không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

### **b) Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật.**

Ngày 16/02/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 701/KH-UBND theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022. Các lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm trong năm 2022 gồm:

- Theo dõi tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19.

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực gia đình, trong đó có pháp luật phòng, chống bạo lực gia đình, các quy định về khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia đình, xây dựng gia đình văn hóa.

Qua công tác theo dõi thi hành pháp luật thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19 nhận thấy: Các chính sách được quy định rõ ràng về đối tượng, điều kiện hỗ trợ, hồ sơ đề nghị và trình tự thủ tục thực hiện nên thuận lợi trong quá trình tiếp nhận, thẩm định và phê duyệt danh sách kinh phí chi trả hỗ trợ cho người lao động được kịp thời đảm bảo đúng đối tượng. Trong quá trình triển khai thực hiện chính sách trên địa bàn huyện không có tình trạng đơn thư kiến nghị liên quan đến việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ.

#### **c) Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

UBND huyện Triệu Sơn luôn chú trọng nâng cao chất lượng kiểm tra văn bản nhằm phát hiện các văn bản ban hành trái thẩm quyền, nội dung trái pháp luật và không phù hợp thực tế sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ. Trong 6 tháng đầu năm 2022. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng UBND và HĐND huyện tiến hành tự kiểm tra văn bản do UBND huyện ban hành và tiến hành kiểm tra theo thẩm quyền đối với văn bản do HĐND và UBND cấp xã ban hành. Kết quả, các văn bản được kiểm tra đều đảm bảo về thể thức, căn cứ, thẩm quyền và nội dung phù hợp quy định của pháp luật.

Công tác rà soát văn bản QPPL trên địa bàn huyện được thực hiện thường xuyên và có trọng tâm, trọng điểm. Ngày 11/01/2021, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2022, nhằm phát hiện những nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản có chứa quy phạm pháp luật, qua đó đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

#### **d) Kết quả công tác tham mưu ban hành văn bản, kỷ luật kỷ cương hành chính**

Để chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, UBND huyện đã ban hành Công văn chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức. Ngày 23/02/2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số

786/QĐ-UBND về thành lập đoàn kiểm tra cải cách hành chính và hoạt động công vụ năm 2022.

Kiểm tra việc tổ chức triển khai các nội dung công việc, nhiệm vụ được Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện giao; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, tác phong làm việc, tính chuyên nghiệp và thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; việc rà soát, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính, quy trình, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao; việc thực hiện quy định về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, trong đó tập trung kiểm tra việc giải quyết các hồ sơ của tổ chức, cá nhân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; việc thực hiện các quy định liên quan đến công tác tiếp dân của các cơ quan, đơn vị.

Ngày 26/01/2022, UBND huyện ban hành Quyết định số 619/QĐ-UBND về việc Ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn, Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện Triệu Sơn về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. Căn cứ Quyết định số 619/QĐ-UBND, UBND huyện đã thành lập 05 đoàn kiểm tra. Theo đó đã tiến hành kiểm tra được 34/34 xã, thị trấn. Kết quả cho thấy 100% đơn vị chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính. 34/34 xã, thị trấn đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.

### **3. Đánh giá việc cải thiện chất lượng các văn bản do HĐND và UBND cấp huyện, cấp xã ban hành.**

Việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, UBND huyện đã tuân thủ đầy đủ quy định của pháp luật theo Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Các văn bản của cơ quan cấp trên đã được thể chế hóa kịp thời, đồng bộ, phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành của chính quyền địa phương bằng pháp luật, tác động tích cực đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong công tác đảm bảo tính công khai, minh bạch trong xây dựng và thực thi chính sách, pháp luật.

UBND huyện đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến việc rà soát văn bản do Hội đồng nhân dân huyện, UBND huyện ban hành. Qua công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành cho thấy hệ thống văn bản được ban hành đã điều chỉnh một cách cơ bản các mối quan hệ

xã hội, đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước, quản lý xã hội ở địa phương, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Nhìn chung, các văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành đã có nhiều chuyển biến tích cực theo thời gian và ngày càng được nâng cao về chất lượng, về cơ bản đã đảm bảo tuân thủ đầy đủ trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành văn bản theo quy định pháp luật.

#### **4. Một số tồn tại, hạn chế**

- Hệ thống văn bản QPPL quá nhiều nhưng ở một số lĩnh vực chưa có tính thống nhất giữa các Luật, Nghị định, Thông tư, còn chồng chéo, mâu thuẫn; dẫn đến khó khăn trong việc áp dụng các quy định pháp luật trong tham mưu giải quyết những vụ việc cụ thể.

- Một số đơn vị chưa soạn thảo, thẩm tra cẩn thận; việc kiểm soát văn bản trước khi ban hành còn thiếu chặt chẽ, dẫn đến nội dung văn bản quy định việc thực hiện theo nội dung văn bản đã hết hiệu lực pháp luật.

- Một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chưa thực hiện nghiêm túc việc rà soát theo căn cứ pháp lý và rà soát theo tình hình kinh tế - xã hội.

- Một số quyết định vẫn còn chưa ban hành đúng thẩm quyền, có sự nhầm lẫn giữa thẩm quyền chung và thẩm quyền riêng; có sai sót về căn cứ pháp lý; nhiều quyết định còn chưa tuân thủ đúng thể thức, kỹ thuật trình bày.

- Đội ngũ làm công tác xây dựng, ban hành văn bản ở một số nơi còn hạn chế về năng lực, trình độ.

#### **5. Đề xuất, kiến nghị**

Để khắc phục tình trạng hệ thống văn bản QPPL quá nhiều ở các lĩnh vực nhưng chưa thống nhất giữa các Luật, Nghị định, Thông tư, còn chồng chéo, mâu thuẫn. Đề nghị các Bộ, Ngành, cơ quan Trung ương quan tâm rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản QPPL của từng ngành cho thống nhất. Một số nội dung quy định tại các Nghị định, Thông tư chưa rõ ràng khi có văn bản kiến nghị của địa phương thì cần kịp thời có văn bản hướng dẫn chi tiết cho địa phương trong quá trình áp dụng thực hiện.

Nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả trong công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật và áp dụng pháp luật trên địa bàn huyện trong thời gian tới, UBND huyện kiến nghị, đề xuất Sở Tư pháp thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng những kỹ năng về công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và áp dụng pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tham mưu về xây dựng và ban hành văn bản ở các phòng, ban chuyên môn cấp huyện và UBND các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Tư pháp (để báo cáo)
- Lưu: VT, PTP .

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Huy Dũng**